

**PROTOKÓŁ
Z OBRAD XV WALNEGO ZEBRANIA
ZWIĄZKU MIAST I GMIN NADNOTECKICH
17.03.2008 r., Krzyż Wlkp. (woj. wielkopolskie)**

1. Przywitanie.
2. Stwierdzenie quorum.
3. Wybór Przewodniczącego Zebrania, Z-cy Przewodniczącego, Sekretarza.
4. Przyjęcie porządku obrad.
5. Przyjęcie protokołu z obrad XIV Walnego Zebrania Członków Związku (Pakość, 22.11.2007 r.)
6. Sprawozdanie merytoryczno - finansowe z działalności Związku w roku 2007.
7. Dyskusja nad sprawozdaniem.
8. Stanowisko Komisji Rewizyjnej w sprawie absolutorium dla Zarządu Związku.
9. Podjęcie uchwał Walnego Zebrania:
 - 9.1. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania merytoryczno – finansowego i udzielenia (nie udzielenia) absolutorium Zarządowi Związku Miast i Gmin Nadnoteckich
 - 9.2. Podjęcie uchwały w sprawie pokrycia nadwyżki kosztów nad przychodami za rok 2007 z funduszu statutowego
 - 9.3. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Statutu Stowarzyszenia „Związek Miast i Gmin Nadnoteckich.”
10. Omówienie rozszerzenia opracowania „Program Rozwoju Produktu Turystycznego oraz Kreacji Marki dla Gmin Nadnoteckich” o nowo przyjętych członków.
11. Przedstawienie założeń do planowanego rejsu promocyjnego.
12. Omówienie zasad współpracy pomiędzy Związkiem Miast i Gmin Nadnoteckich a Stowarzyszeniem Wspierania Opieki i Rozwoju Społecznego „POMOST” – podpisanie Listu Intencyjnego.
13. Prezentacja multimedialna - Działania Związku Miast i Gmin Nadnoteckich – kpt. Grzegorz Nadolny.
14. Wnioski i dyskusja.
15. Zakończenie obrad.

Ad.1 i 2.

Otwarcia XV Walnego Zebrania Członków Związku Miast i Gmin Nadnoteckich z siedzibą w Nakle n.Not. dokonał Pan Franciszek Strugała - Prezes Związku oraz Pani Jolanta Korbik – Burmistrz Krzyża Wlkp., pełniąca funkcję gospodarza spotkania. Burmistrz Krzyża Wlkp., po powitaniu gości, dokonała prezentacji walorów gminy - Miasto i Gmina Krzyż Wlkp.

Następnie Pan Franciszek Strugała - Prezes Związku stwierdził quorum, uznając obrady XV Walnego Zebrania za prawomocne. W spotkaniu uczestniczyli zaproszeni goście oraz delegaci miast i gmin członkowskich Związku Miast i Gmin Nadnoteckich (na 16 delegatów, obecnych było 12). Prezes Związku powitał imiennie zaproszonych gości, w tym członków wspierających, uczestniczących w obradach z głosem doradczym.

Zał. nr 1 do niniejszego protokołu stanowią listy obecności:

- 1) delegatów miast i gmin członkowskich,
- 2) przedstawicieli instytucji wspierających działania Związku,
- 3) zaproszonych gości.

Ad. 3.

W tym punkcie obrad Pan Franciszek Strugała - Prezes Związku poprosił o zgłaszanie kandydatur w celu dokonania wyboru Przewodniczącego Zebrania, Zastępcy Przewodniczącego i Sekretarza Zebrania. Pan Stanisław Chudzik – delegat Gminy Santok zaproponował Pana Franciszka Strugałę - delegata Miasta Czarnków na Przewodniczącego Zebrania. Innych kandydatur nie było. W wyniku jawnego głosowania, przy 11 głosach „za” i 1 „wstrzymującym się” wybrano na Przewodniczącego Zebrania Pana Franciszka Strugałę – delegata Miasta Czarnków. Następnie zgłoszono kandydaturę Pani Jolanty Korbik - delegata Miasta i Gminy Krzyż Wlkp. na Zastępcę Przewodniczącego Zebrania, zgłoszenia dokonał Pan Zenon Grzegorek – delegat Miasta i Gminy Nakło n. Notecią. Innych kandydatur nie zgłoszono. W wyniku jawnego głosowania, przy 11 głosach „za” i 1 „wstrzymującym się” wybrano na Z-cę Przewodniczącego Zebrania Panią Jolantę Korbik – delegata Miasta i Gminy Krzyż Wlkp. Następnie Pan Franciszek Strugała - Przewodniczący Zebrania zaproponował Pana Radosława Janeckiego pełniącego zastępstwo za Dyrektora Biura Związku na Sekretarza Zebrania. Innych kandydatur nie zgłoszono, w wyniku jednomyślnego głosowania jawnego (12 „za”) wybrano Pana Radosława Janeckiego na Sekretarza Zebrania.

Ad. 4.

Pan Franciszek Strugała – Przewodniczący Zebrania odczytał proponowany porządek obrad, po czym zapytał - czy ktoś z delegatów wnosi uwagi lub ma propozycje wniesienia zmian do porządku obrad. Jednocześnie poinformował zebranych, że z powodu choroby Pana kpt. Grzegorza Nadolnego punkty obrad dotyczące przedstawienia założeń do planowanego rejsu promocyjnego oraz przedstawienie prezentacji multimedialnej „Działania Związku Miast i Gmin Nadnoteckich” nie będą mogły zostać zrealizowane podczas obrad Walnego Zebrania. W wyniku jednomyślnego głosowania (12 „za”) odczytany porządek obrad został przyjęty z wprowadzeniem zmian dotyczących wykreślenia punktu 11 i 13. Przyjęty porządek obrad XV Walnego Zebrania stanowi **zał. nr 2** do niniejszego protokołu.

Ad. 5.

W tym punkcie obrad Przewodniczący Zebrania zaproponował delegatom, odwołując się do materiałów przygotowanych pod obrady XV Walnego Zebrania, by sporządzony z poprzedniego Walnego Zebrania protokół (9- stronicowy) z obrad XIV Walnego Zebrania Związku Miast i Gmin Nadnoteckich, które odbyło się 22.11.2007 r. w Pakości, nie był odczytywany, ponieważ delegaci mieli możliwość zapoznania się z tym dokumentem – został on przesłany wcześniej delegatom pocztą elektroniczną. Ponadto Przewodniczący Zebrania przypomniał w skrócie co było przedmiotem obrad XIV Walnego Zebrania w Pakości. Propozycję poddano pod głosowanie. W wyniku jawnego głosowania protokół z poprzedniego Walnego Zebrania bez odczytywania w trakcie obrad przyjęto jednomyślnie 12 głosami „za.” (**Zał. nr 3** - Protokół z obrad XIV Walnego Zebrania).

Ad. 6.

Przewodniczący Zebrania odczytał sprawozdanie merytoryczno – finansowe z działalności Związku w roku 2007. Sprawozdanie zostało również załączone w materiałach przygotowanych dla delegatów pod obrady XV Walnego Zebrania Członków. Sprawozdanie w części opisującej działania Związku w roku 2007 – odbyte Walne Zebrania, posiedzenia Zarządu Związku oraz udział Związku w Projekcie InWater oraz innych działaniach podejmowanych w roku ubiegłym – zostało odczytane w całości przez Prezesa Związku - Pana Franciszka Strugałę.

Przed rozstrzygnięciem kwestii udzielenia (nie udzielenia) absolutorium Zarządowi Związku, z uwagi na to, że sprawozdanie finansowe zostało wcześniej przesłane delegatom, Przewodniczący Zebrania zaproponował formułę, by nie odczytywać w całości dokumentów księgowo - finansowych i poprosił o wnoszenie uwag do złożonego sprawozdania oraz do

materiałów wcześniej przedłożonych pod obrady Walnego Zebrania. Uwag nie wniesiono. Przewodniczący Zebrania odczytał główne punkty ze sprawozdania finansowego: wysokość aktywów i pasywów, wysokość wniesionych składek członkowskich, koszty poniesione w roku 2007 na działalność statutową Związku. Jednocześnie poinformował, że zwrot części kosztów poniesionych przez gminy członkowskie na prefinansowanie zadań realizowanych w ramach projektu InWater będzie możliwy po uzyskaniu przez Związek certyfikatu od Władzy Wdrażającej. (**Zał. nr 4** – Sprawozdanie merytoryczno – finansowe z działalności Związku w roku 2007).

Ad. 7.

Po odczytanie sprawozdania Przewodniczący Zebrania poprosił zebranych do zabierania głosu w dyskusji nad sprawozdaniem. Dodał również, że ubiegły rok był rokiem wyjątkowej pracy dla Związku z uwagi na realizowane zadania dotyczące udziału w projekcie InWater, konieczność brania udziału w wielu warsztatach i konferencjach, przygotowanie dokumentacji przetargowej – obciążenie pracą Biura Związku było bardzo duże. Jednocześnie cieszy fakt, że budowa przystani w Nakle n. Notecią znalazła się na Indykatywnej Liście Projektów Kluczowych Województwa Kujawsko – Pomorskiego. Poinformował zebranych, że planowana do budowy marina w Czarnkowie posiada już pozwolenie na budowę ale w roku bieżącym nie będzie w Wielkopolsce naboru wniosków na projekty związane z turystyką. Z drugiej strony daje to szansę dla samorządów, które nie mają jeszcze tak zaawansowanych prac dokumentacyjnych, by mogły zdążyć z uzyskaniem wymaganych pozwoleń i przygotowaniem projektów technicznych przed ogłoszeniem naboru wniosków. Cieszy również fakt, że zmienia się podejście Urzędów Marszałkowskich do problematyki rozwoju śródlądowych dróg wodnych i dziś przedstawiciele poszczególnych Urzędów Marszałkowskich uczestniczą już w obradach i konferencjach dotyczących tej problematyki.

Pan Stanisław Chudzik – delegat Gminy Santok - uważa, że rok 2007 był dużym sukcesem Związku – rok po wyborach samorządowych udało się szybko przeprowadzić wybory nowych władz Związku, zdobyć nowych członków oraz wykonać dobre opracowania w ramach Projektu InWater. Działania promocyjne podejmowane przez Związek przynoszą coraz lepsze efekty i poszerza się grono osób przychylnie patrzących na konieczność podjęcia działań zmierzających do rozwoju śródlądowych dróg wodnych. Udało się wypracować dobre kontakty w pięciu województwach, a dodatkowym atutem dla działań Związku jest przychylny klimat stworzony wokół Wielkiej Pętli Wielkopolski. W województwie lubuskim również powstała koncepcja sieciowego produktu turystycznego obejmująca obszar od

Starego Kurowa do Kostrzyna. Santok posiada już gotową dokumentację projektową. Cieszy fakt, że przychylność władz na szczeblu regionalnym dla podejmowanych przez Związek działań jest coraz większa. Martwi natomiast to, że poziom dofinansowania projektów ustalony w Lubuskim Regionalnym Programie Operacyjnym wynosi tylko 50% - może to stanowić pewną barierę przy podejmowaniu przez poszczególne Rady Gmin decyzji o przyjęcie inwestycji związanych z rozwojem turystyki wodnej do planów budżetowych. Zdaniem Pana Stanisława Chudzika rok 2007 Związek może zaliczyć do bardzo udanych – udało się zrealizować duże przedsięwzięcie jakim był udział w Projekcie InWater, a pamiętać przy tym należy, że działanie na terenie kilku województw nie jest łatwe.

Pani Jolanta Korbik – delegat Miasta i Gminy Krzyż Wlkp. - stwierdziła, że Miasto i Gmina Krzyż należy do Związku krótko, bo około 1. roku, ale uważa za bardzo słuszne działania mające na celu „zbliżenie Krzyża do Noteci”. Krzyż Wlkp. wziął czynny udział w oznakowaniu szlaku noteckiego realizowanym w ramach Projektu InWater. Dziękuje Zarządowi Związku na dotychczasową dobrą współpracę i życzy sukcesów w dalszych podejmowanych przez Związek działaniach.

Pan Zenon Grzegorek – delegat Miasta i Gminy Nakło n. Notecią – podkreślił, że umieszczenie projektu budowy mariny w Nakle n. Notecią na liście projektów kluczowych było możliwe również dzięki dobrej współpracy pomiędzy samorządem gminnym i powiatowym w Nakle n. Notecią. Obciążenie finansowe związane z realizacją zadania jest ponoszone częściowo przez Miasto i Gminę, a częściowo przez Powiat.

Ad. 8.

Po wystąpieniach dotyczących przedstawionego sprawozdania z pracy Związku za rok 2007, poproszono by głos zabrał delegat Miasta i Gminy Wieleń, Przewodniczący Komisji Rewizyjnej – Pan Zbigniew Stochaj, Burmistrz Wielenia.

Po przedstawieniu stanowiska Komisji Rewizyjnej Pan Zbigniew Stochaj – Przewodniczący Komisji wystąpił o udzielenie absolutorium dla Zarządu Związku. Stanowisko Komisji Rewizyjnej - **Zał. nr 5.**

Ad. 9.

Przystąpiono do procedury podejmowania uchwał Walnego Zebrania.

Ad. 9.1. Przewodniczący Zebrania odczytał treść uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania merytoryczno – finansowego i udzielenia (nie udzielenia) absolutorium Zarządowi Związku Miast i Gmin Nadnoteckich – przystąpiono do głosowania nad przyjęciem sprawozdania

merytoryczno – finansowego oraz udzieleniem Zarządowi Związku absolutorium - Zarząd Związku otrzymał pełne poparcie delegatów w Związku wraz z akceptacją dla podjętych działań w zakresie realizacji statutowych celów Związku. W głosowaniu jawnym uzyskano wynik - 12 głosów „za”. W tej sytuacji Prezes Związku – Franciszek Strugała podziękował delegatom za zaufanie. **Załącznik nr 6** stanowi stosowna **Uchwała nr 1 w sprawie: przyjęcia sprawozdania merytoryczno- finansowego i udzielenia absolutorium Zarządowi Związku Miast i Gmin Nadnoteckich** za rok 2007.

Ad. 9.2. Przewodniczący Zebrania odczytał treść uchwały w sprawie pokrycia nadwyżki kosztów nad przychodami za rok 2007 z funduszu statutowego. Przystąpiono do głosowania – w głosowaniu jawnym uzyskano wynik – 12 głosów „za”. **Załącznik nr 7** stanowi **Uchwała nr 2 w sprawie pokrycia nadwyżki kosztów nad przychodami za rok 2007 z funduszu statutowego.**

Ad. 9.3. Przewodniczący Zebrania odczytał treść Uchwały w sprawie zmiany Statutu Stowarzyszenia „Związek Miast i Gmin Nadnoteckich.” Przewodniczący Zebrania wyjaśnił, że treść zmian proponowanych w Statucie wynika z przesłanego na adres Związku Zarządzenia sądu, w którym wyszczególnione zostały konieczne do wprowadzenia zmiany w Statucie. Treść projektu uchwały została wcześniej przesłana delegatom. Przewodniczący Zebrania zwrócił się do delegatów o wnoszenie uwag do przedstawionego projektu uchwały. Pan Andrzej Wiśniewski – delegat Gminy Zwierzyn wniósł uwagę by dokonać zmiany w § 1 pkt. 1 lit. b) – zamiast znaku „§” winno być słowo „ust.” tak by zapis brzmiał: „dodaje się **ust.** 5 o brzmieniu”. Podobnie w § 1 pkt. 1 lit. c) zamiast znaku „§” winno być słowo „ust.” tak by zapis brzmiał: „dodaje się **ust.** 6 o brzmieniu”. Innych uwag nie wniesiono.

W wyniku jawnego głosowania, 12 „za”, delegaci podjęli w/w uchwałę z uwzględnieniem w jej treści uwagi, wniesionej przez Pana Andrzeja Wiśniewskiego – delegata Gminy Zwierzyn. **Uchwała Nr 3 w sprawie zmiany Statutu Związku** stanowi **załącznik nr 8** do niniejszego protokołu, jako załącznik do w/w uchwały przedstawiono Tekst ujednolicony Statutu po zmianach z dnia 17.03.2008 r.

Ad. 10.

Kolejnym punktem obrad było omówienie rozszerzenia opracowania „Program Rozwoju Produktu Turystycznego oraz Kreacji Marki dla Gmin Nadnoteckich” o nowo przyjętych członków. Wprowadzenia do tego punktu obrad dokonał Pan Franciszek Strugała -

Przewodniczący Zebrania, który przypomniał zebrany genezę powstania powyższego opracowania, które obecnie udostępnione jest na stronie internetowej www.rzekanotec.pl zarówno w postaci prezentacji multimedialnej jak i części opisowej. Zrealizowany „Program Rozwoju Produktu Turystycznego oraz Kreacji Marki dla Gmin Nadnoteckich” dofinansowany był ze środków Ministerstwa Gospodarki, Polskiej Agencji Rozwoju Turystyki oraz finansowany był częściowo przez gminy biorące w nim udział. Prezentację multimedialną zawierającą główne założenia „Programu...” przedstawił zebrany Pan Radosław Janecki. Prezentacja stanowi **zał. nr 9** do niniejszego protokołu. Obecnie, opracowany w roku 2002 roku „Program Rozwoju Produktu Turystycznego oraz Kreacji Marki dla Gmin Nadnoteckich”, wymaga nie tylko rozszerzenia o nowo przyjętych członków ale również przeprowadzenia aktualizacji. Jest to dokument, z którego mogą korzystać nie tylko członkowie Związku ale również organizacje czy stowarzyszenia działające na obszarach poszczególnych gmin członkowskich. Pan Franciszek Strugała – Przewodniczący Zebrania uważa, że należy zastanowić się czy Związek mógłby dokonać aktualizacji własnymi siłami. Konieczna jest tu oczywiście współpraca gmin członkowskich – Związek mógłby być koordynatorem tych działań – ewentualna szczegółowa propozycja sposobu uaktualnienia opracowania wypracowana zostanie na posiedzeniu Zarządu oraz przesłana do wszystkich członków Związku.

Pani Wiesława Krupińska zaproponowała by wykorzystać istniejący „Program Rozwoju Produktu Turystycznego oraz Kreacji Marki dla Gmin Nadnoteckich” jako materiał wyjściowy do aktualizacji, którą należałoby jej zdaniem przeprowadzić w oparciu o wiedzę i doświadczenia poszczególnych gmin a Związek koordynowałby działania związane z aktualizacją.

Pan Wojciech Rybarczyk zwrócił zebrany uwagę by w realizowanych przez Związek działaniach oraz opracowywanych dokumentach zwiększyć nacisk na władze decydujące o konieczności posiadania stosownych uprawnień do żeglowania po wodach śródlądowych. Ponadto w aktualizacji „Programu Rozwoju Produktu Turystycznego oraz Kreacji Marki dla Gmin Nadnoteckich” konieczne będzie uwzględnienie tematyki związanej z obszarami NATURA 2000.

Pan Franciszek Strugała odpowiedział, że Związek składał w sprawie możliwości „pływania bez patentu” pisma do parlamentarzystów. Przepisy zostały częściowo złagodzone ale Związek może ponownie wystąpić z pismem w tej sprawie.

Pan Henryk Łepok – Prezes Żeglugi Bydgoskiej S.A. zaproponował by poszukać dodatkowych źródeł finansowania nie związanych z pieniędzmi z Regionalnych Programów

Operacyjnych. Proponuje by rozpatrzyć możliwości sfinansowania budowy przystani i marin bezpośrednio z Brukseli.

Pan Michał Pęziak – delegat Gminy Barcin wystąpił z zapytaniem do przedstawiciela RZGW odnośnie planów związanych z pogłębianiem Noteci. Jest to sprawa bardzo istotna szczególnie dla gmin zlokalizowanych w województwie kujawsko – pomorskim, gdzie głębokość Noteci jest obecnie zbyt mała by można myśleć o rozwoju ruchu turystycznego wodniaków na szeroką skalę. Proponuje by wystąpić do RZGW z zapytaniem w powyższej sprawie oraz zaprosić przedstawicieli RZGW na najbliższe posiedzenie Zarządu bądź Walnego Zebrania, tak by omówić planowane w najbliższych latach do wykonania prace na rzece Noteć.

Pani Ludgarda Hłowska – przedstawiciel RZGW zaproponowała, że przygotuje pełną odpowiedź na zadane przez Pana Michała Pęziaka pytanie, ponieważ problematyka związana ze szlakiem Noteci jest bardzo szeroka. Może jednak już teraz stwierdzić, że Górna Noteć nadal pozostanie w klasie turystycznej – jako droga wodna klasy Ia. Remonty lub rozbudowa istniejących obiektów hydrotechnicznych jest trudna z uwagi na to, że obecnie już wszystkie te obiekty zostały wpisane do Rejestru Zabytków i podlegają ochronie konserwatorskiej. W roku 2008 planowane jest przeprowadzenie prac bagrowniczych na Kanale Bydgoskim. Ponadto remontowany będzie stopień piętrzący Wieleń – w związku z tym ograniczona zostanie żegluga w okresie od maja do października br. Pełna odpowiedź Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej dotycząca planowanych do realizacji prac zostanie przygotowana na posiedzenie Zarządu Związku.

Ad. 11.

Przedstawienie założeń do planowanego rejsu promocyjnego – punkt obrad został skreślony z proponowanego porządku obrad z uwagi na chorobę Pana kpt. Grzegorza Nadolnego, który miał przedstawić zebrany założenia planowanego rejsu.

Ad. 12.

W drugiej części obrad Pan Franciszek Strugała przywitał przybyłych na zebranie przedstawicieli Stowarzyszenia Wspierania Opieki i Rozwoju Społecznego POMOST – Pana Zbigniewa Jagniątkowskiego i Sławomira Doburzyńskiego po czym przekazał im głos. Pan Zbigniew Jagniątkowski – Prezes Stowarzyszenia w formie prezentacji multimedialnej przedstawił główne cele działań Stowarzyszenia POMOST. Realizowany przez Stowarzyszenie POMOST projekt znalazł się na liście Regionalnego Programu Operacyjnego

Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2007-2013. Jego łączna wartość wynosi 25 mln euro, uczestniczy w nim 19 podmiotów, które zamierzają zrealizować 29 zadań. Stowarzyszenie POMOST proponuje by organizacje działające na rzecz rozwoju dróg śródlądowych i rozwoju turystyki podpisały List Intencyjny i zaczęły działać wspólnie, tak by mieć większy wpływ na podejmowane na szczeblach regionalnych i szczeblu centralnym decyzje. Podpisanie stosownego porozumienia muszą oczywiście poprzedzić spotkania i dyskusje pomiędzy zainteresowanymi partnerami. Podpisanie Listu Intencyjnego planuje się na czerwiec br. podczas Flisu Odrzańskiego. Rozpoczęcie wspólnych działań musiałyby nastąpić najpóźniej we wrześniu br. Działania na rzecz rozwoju turystyki są zapisane we wszystkich strategiach ale wciąż brak spójnego działania podmiotów zajmujących się rozwojem turystyki i szlakami wodnymi. Chodzi chociażby o takie działania, jak lobbowanie by zniesione zostały opłaty za śluzowanie dla turystów poruszających się drogami wodnymi. Ponadto wspólne działania promocyjne pozwolą obniżyć koszty promocji. Propozycja nazwy wspólnego projektu to: „Polska Turystyka Wodna”. Konieczne jest wspólne oddziaływanie na władze aby zostały podjęte konkretne działania dla rozwoju dróg wodnych.

Pan Michał Pęziak – delegat Gminy Barcin ponowił swój apel kierowany do RZGW o konieczność realizowania prac pogłębiarskich - w przeciwnym przypadku ruch turystyczny na Górnej Noteci zamiast się rozwijać będzie zamierał, a cała Wielka Pętla Wielkopolski stanie się niedostępna dla turystów.

Pan Franciszek Strugała – Przewodniczący Zebrania uważa, że wspólne działania są konieczne. Najbliższą okazją do omawiania problematyki rozwoju śródlądowych dróg wodnych będzie spotkanie Marszałków, które odbędzie się 25-26 marca br. w Smolarni. Wspólna promocja oraz oddziaływanie na władze jest bardzo ważna. Szczegółowe warunki współpracy muszą być jednak przedyskutowane pomiędzy organizacjami i stowarzyszeniami zainteresowanymi zawarciem stosownego porozumienia.

Pan Marek Tchórzka – delegat Gminy Drawsko uważa, że w najbliższym czasie nie możemy się spodziewać diametralnej zmiany sytuacji. Proces budowy przystani jest długotrwały, a korzyści ekonomiczne możliwe będą do uzyskania za 10 – 20 lat ale już dziś trzeba rozpocząć proces budowy tych przystani. Udział Związku Miast i Gmin Nadnoteckich w formule współpracy proponowanej przez Stowarzyszenie POMOST uważa za jak najbardziej zasadny.

Pan Franciszek Strugała, podsumowując dyskusję dotyczącą udziału ZMiGN w proponowanym przez Stowarzyszenie POMOST partnerstwie stwierdził, że działania związane z budową konkretnych obiektów nad wodami – budową przystani, marin trzeba

rozpocząć już dziś. Na początku muszą to być obiekty służące w dużej mierze społeczności lokalnej, gdyż konieczne jest uzyskanie aprobaty społecznej dla podejmowanych działań ale jednocześnie muszą to być obiekty, które docelowo służyć będą rozwojowi turystyki wodnej. Szlaki wodne prędzej czy później zaczną być wykorzystywane zarówno przez turystów z zachodu, jak i ze wschodu. Związek Miast i Gmin Nadnoteckich jest zainteresowany podpisaniem stosownego porozumienia w celu podjęcia wspólnych działań dla rozwoju dróg wodnych - musi jednak znać zasady tej współpracy oraz wynikające z tego tytułu prawa i obowiązki.

Ad. 13.

Prezentacja multimedialna - Działania Związku Miast i Gmin Nadnoteckich – kpt. Grzegorz Nadolny - punkt obrad został skreślony z proponowanego porządku obrad z uwagi na chorobę Pana kpt. Grzegorza Nadolnego, który miał przedstawić zebrany prezentację dotyczącą działań ZMiGN.

Ad. 14.

Wnioski i dyskusja:

Przewodniczący Zebrania poprosił zebranych o zabieranie głosu w dyskusji.

Jako pierwsza głos zabrała Pani Ludgarda Hłowska, która poinformowała zebranych, że budżet Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej wynosi ok. 1,5 mln zł. – są to bardzo znikome środki, by skutecznie móc zarządzać tak wielkim majątkiem jakim jest droga wodna Odra – Wisła. Wszystkie obiekty na Noteci – śluzy - są obecnie wpisane do Rejestru Zabytków i jakakolwiek w nie ingerencja - jeśli chodzi o prowadzenie robót budowlanych - wymaga uzgodnień z Konserwatorem Zabytków. Ponadto dodatkowe uzgodnienia konieczne są z uwagi na obszary NATURA 2000 – to również wydłuża proces uzyskiwania decyzji na prowadzenie prac. Pogłębienie Noteci w jej górnym odcinku nie przyniesie zdecydowanej poprawy warunków jeśli chodzi o możliwości żeglugi, gdyż występują tam niedobory wody. Górny odcinek Noteci nadal pozostanie więc w klasie Ia, Dolna Noteć – w klasie II. Krótka charakterystyka parametrów technicznych szlaku oraz niezbędnych do poniesienia nakładów została przedstawiona w formie prezentacji multimedialnej. Na odcinku Wisła – Odra zlokalizowane są 22 stopnie piętrzące – wszystkie są obiektami zabytkowymi, które wymagają przeprowadzenia gruntownych remontów i modernizacji. Trudności w realizacji prac pogłębiarskich wynikają głównie z tego, że występuje duża miąższość torfów – dlatego wykluczone jest drastyczne pogłębienie Noteci. Konieczna byłaby przebudowa całej drogi

wodnej łącznie z systemem kanałów i rowów dochodzących do rzeki. Nakłady finansowe na zrealizowanie całości robót w wariantcie kompleksowym wyniosłyby ok. 10 mld zł. – są to koszty budowy zbiorników retencyjnych, budowy nowych śluz, przebudowy mostów, przystosowania szlaku do żeglugi nocnej (w kosztach tych nie są wliczone koszty budowy dróg dojazdowych, portów i infrastruktury towarzyszącej). Polska byłaby zmuszona zrealizować powyższy zakres robót gdyby podpisała porozumienie AGN. Jednakże przeprowadzenie tak szerokich prac wiąże się z głęboką ingerencją w środowisko. Wariant minimalny zakłada przystosowanie drogi wodnej do II klasy – koszty prac wyniosłyby w tym przypadku ok. 1,5 mld zł. Byłoby to wystarczające dla potrzeb ruchu turystycznego. Realizacja tego wariantu jest prawdopodobna. Z uwagi na unikatowość drogi wodnej oraz obiektów nad nią zlokalizowanych warto w nią inwestować. Należałoby również zastanowić się czy nie skorzystać z propozycji angielskiej i nie wprowadzić w Polsce klasy dróg wodnych rekreacyjnych. Można zapożyczyć z tej klasyfikacji pewne założenia i skorzystać z doświadczeń angielskich.

Pan Franciszek Strugała – Przewodniczący Zebrania podziękował Pani Ludgardzie Iłowskiej za przedstawienie prezentacji, która wyjaśniła wiele wątpliwości. Dla rozwoju turystyki wystarczające byłoby doprowadzenie szlaku noteckiego do II klasy drogi wodnej. Społecznie nieakceptowalne byłoby raczej realizowanie prac mających na celu doprowadzenie drogi wodnej do klasy IV lub V – bowiem musiałyby nastąpić radykalna ingerencja w środowisko przyrodnicze, które dla rozwoju turystyki winno zostać takie jakie jest obecnie, gdyż stanowi ono o unikalności i atrakcyjności drogi wodnej.

Nie zgłoszono więcej uwag w dyskusji.

Ad. 15.

Przewodniczący Zebrania podziękował zebranych za udział w obradach XV Walnego Zebrania Członków ZMiGN.

Na tym spotkanie zakończono, protokół podpisano.

PODPISY :

PRZEWODNICZĄCY – /-/ Franciszek Strugała

SEKRETARZ – /-/ Radosław Janecki